关于2023届本科毕业生撰写毕业论文的通知

各有关学院：

根据《山东中医药大学本科生毕业论文工作管理办法（修订）》（校教字〔2022〕33号）文件有关规定，进一步加强和规范非医学类专业本科毕业生毕业论文过程管理，提高毕业论文质量，现将相关工作安排如下：

一、撰写毕业论文的年级、专业

1.药学院：2019级中药学专业本科；2019级药学专业本科；2019级制药工程专业本科；2019级中草药栽培与鉴定专业本科；2019级中药资源与开发专业本科；2019级药物制剂专业本科；2021级中药学（3+2）；2021级药学（3+2）；2021级制药工程（3+2）。

2.护理学院：2019级护理学专业本科（含英语方向）；2021级护理学（3+2）。

3.管理学院：2019级信息管理与信息系统专业本科；2019级市场营销专业本科；2019法学专业本科；2019公共事业管理专业本科；2021级市场营销专业（3+2）。

4.外国语学院：2019级英语专业本科。

5.智能与信息工程学院：2019级生物医学工程专业本科；2019级计算机科学与技术（医卫信息）专业本科；2019级数据科学与大数据技术专业本科。

6.康复医学院：2019运动人体科学专业本科。

7.健康学院：2019级食品卫生与营养学专业本科；2019级应用心理学专业本科；2019级社会体育指导与管理专业本科；2019级健康服务与管理专业本科。

8.眼科与视光医学院：2019级眼视光学专业本科。

二、工作要求

1.有毕业论文撰写任务的专业所在学院，需加强论文指导教师的遴选和动员，实施指导教师负责制；同时请指导教师尽快进行毕业论文前期研究工作，保障论文指导工作顺利开展，全程不断线。

2.学生通过毕业论文管理系统记录毕业论文工作进展情况，就毕业论文撰写过程中遇到的问题与指导老师进行交流，指导老师也应及时批阅学生提交的材料，加强对学生毕业论文的指导。学校将组织开展毕业论文管理系统的培训工作。
3.毕业论文形式为专题型和综述型，各学院需根据专业特点适当控制综述型论文比例。专题型论文需完成论文任务书、开题报告、中期检查、论文评审（指导教师评审和校内盲审）、论文答辩五个环节；综述型论文需完成中期检查、论文评审（指导教师评审和校内盲审）两个环节。指导教师要通过毕业论文管理系统实现对学生毕业论文的全程管理与监督。

4.为保证毕业论文质量，按照《山东中医药大学本科生毕业论文工作管理办法（修订）》相关要求，每位指导教师指导毕业论文总数不超过7篇。

5.学院对毕业论文进行全员重复率检测，检测符合要求的方可进入答辩环节。
6.学校将对所有本科生毕业论文进行校内盲审，校内盲审评阅人由毕业论文管理系统随机指定2名同行专家担任，对于盲审不合格者可进行一次修改，修改仍不合格者不能参加本次答辩，延期毕业。

7.各学院应在本学期分别按照药学类、理工类、文管类等开展论文写作知识讲座，加大对学生毕业论文撰写的培训力度，提升论文写作水平。

三、内容要求及格式：详见《山东中医药大学本科生毕业论文工作管理办法（修订）》。

四、时间安排

1.2022年12月中旬，学院完成毕业论文管理系统数据导入、师生互选等系统维护等工作；

2.2023年4月上旬，学院到教务处实践教学科（长清校区行政楼215-4室）领取毕业论文封皮及档案袋（每生各1份）；

3.5月上旬，开展毕业论文重复率检测和盲审工作，5月31日前完成毕业论文答辩；
4.6月初，学院将毕业论文成绩数据库报送教务处学籍管理科；

5.学院可根据具体情况个别调整毕业论文工作时间；
6.其他时间要求请参照山东中医药大学本科生毕业论文工作流程（见附件）。

五、注意事项
1.毕业论文的撰写应是实习学生在指导老师的指导下独立完成，论文在指导教师审阅、认可后方可定稿；

2.参考文献应选择能体现该领域国内外研究现状的、比较有影响力的专著和论文，学院可根据专业特点和论文体裁自行拟定外文文献的数量要求；

3.毕业论文成绩按百分制计入学生成绩册，论文装入学生档案；

4.严禁论文剽窃、抄袭等学术不端行为，一旦发现，论文成绩为零，并根据相关规定对论文作者进行严肃处理;

5.若疫情影响了正常的论文答辩工作，则学院可开展毕业论文远程答辩工作。

附件：山东中医药大学本科生毕业论文工作流程

                                教务处

2022年10月27日

附件：
山东中医药大学本科生毕业论文工作流程

	学期
	周
	管理任务内容

	七
	1～7
	各学院制定毕业论文管理工作计划。

	8～9
	各学院下达毕业论文教学任务，组织专业教师编写《毕业论文选题指南》。

	10～12
	学院组织有关专家对题目进行审定。学生报名选题或学科委员会为学生指定选题，学院根据选题情况进行整体协调。

	13～14
	学院做好指导教师、学生的思想动员工作。下达《毕业论文任务书》，公布毕业论文工作要求、评分标准等有关管理规定。师生互选，确定指导教师。

	15-18
	结合毕业论文题目进行文献调研，撰写《毕业论文任务书》。

	寒假
	结合毕业论文题目进行实验、设计、调研等实习活动。

	八
	1～5

	6
	学生做《毕业论文开题报告》，学院检查开题情况。

	7～8
	中期检查：学院组织对毕业论文进度、质量等进行具体检查；教务处按照学院上报的毕业论文工作计划检查或抽查计划实施情况，学院撰写中期检查小结报教务处。指导教师撰写论文修改意见。

	11～12
	学院组织学生按照要求及时将所完成论文等有关材料备齐后，组织相关教师进行毕业答辩资格审查，将答辩资格审查情况及未通过答辩资格审查学生名单、答辩统计表报教务处。各学院根据情况组织校内盲审。

	13～14
	学院组织进行答辩，按照毕业论文要求和标准公开评分。答辩期间教务处将派有关人员随机听取答辩并检查答辩情况。

	15
	学院报送毕业论文成绩。

	16
	毕业论文等材料由学院进行收集整理，资料归档。

	17
	学院推荐优秀学士学位论文，总结论文工作，写出书面总结报告,内容包括主要经验、成果、完成情况成绩分布分析、学生情况、指导教师工作情况、今后工作建议等报教务处。

- 1 -